6 *Et per prædicta cõclusio procedit nisi
agatur de hic quæ in testamento con-
tinentur, de quibus hæres presumitur
habere notitiam. l. non est ferendum.
§. de transa. Nam post aditam
hereditatem hæres presumitur ha-
bere notitiam de testamento: ut not.
Bald. in l. cre. ra. §. fi. vers. secundo
noro. de legat. j. & in l. si uitor peti-
tus. in vers. lex non fallit. §. de peric.
rut. & dicit Bald. in l. eius qui. col.
penul. §. si cert. per quod veritas est,
quod quilibet hæres etiam suus à post
immersione factam presumitur si. i.*

re & vidisse testamentum, & idem Paul. de Castr. in consil. x. clarum est in iure. cū similit. vt tradit Alex. in l. qui Rom. §. duo fratres. char. antepenult. de verb. oblig. & secundum istam conclusionem consilii Alex. in consil. iij. videretur inspectis his. col. pen. lib. ij. & not. Abb. in consil. xix. facti contingencia. lib. ij. & in consil. liij. videtur primo. circa fin. eod. lib. ij.

¶ Secundo ¶ ista regula intelligitur vbi agit de damno vitando: quia hæres excusatur propter ignorantiam, vt hic dicitur, cum similib. Ad idem ex in l. in summa. §. si seruum, §. de condi. indeb.

Secus si agatur de causa lucratua: quia hæres ex iusta causa ignorantia non excusatur: vt not. per gloss. in d. §. si seruum. per tex. in §. res legata. vers. si vero. Instit. de leg. vbi hæres tenetur ad estimationem serui legati quem ignoratet manumissit: & non excusatur hæres quominus ad estimationem serui manumissi teneatur, licet legatum serui relictum fuisse in codicillis: vt est text. in l. si seruum. §. de illo queritur. de verbor. oblig. & ad idem text. in l. quidam ita. §. qui filium. in fin. §. ad Trebel. vt colligitur ibi. Hoc amplius, & si ignorasset filius codicillos à patre factos, nihilominus hæredes eius seruum præstare debebunt, ne factum eius alteri damnum afferat, ad idem text. in l. si quis inquilinos. §. j. de legat. j. & facit tex. in l. si de lega. ij. Et ratio in iuribus præ allega. videtur: quia hæres prærendit causam lucratuam, vt glo. dicit, in d. §. si seruum. vbi Bart. sequitur, & in d. l. si seruum. §. de illo queritur. & ibi Alex. post alios, & idem Angel. Areti. in d. §. si res legata. in fin. post alios quos ibi refert, & in dictis legibus duo concurrunt: causa lucratua hæredis, & regula que dicit quod factum vnius

alteri non ere non debet: vt dicitur in d. §. si quis filium, in regula. l. non debet. infra co. l.

¶ Tertio, ¶ regula habet locum in hærede qui conuenitur: secus si agatur, quia ex ignorantia probabilis non excusatur, quia debet inuestigare, cum in potestate sua sit, quado agere velit: vt in text. hic dicitur, & facit text. in l. si quando. C. de delatio. cum similit. alleg. in glo. & inter alia allegat l. pure. §. si §. de doll except. De cuius intellectu dixi in c. si autem. de rescript.

Et istam l. in ista parte limitat Cardin. dupliciter in consil. xciiij. alleg. vbi primo dicit, quod dicitur hic de actore, licet non debeat excusari sicut reus, per hoc non tollitur, quin etiam ipse actor ex aliqua causa probabilis possit excusari, alleg. not. per gloss. in c. ij. in vers. non fecissent. de oper. noui nuntia. & xij. q. ij. in c. expedit. in gloss. si. & de hoc inferius dicam.

Secundo limitatur procedere quando probatio est facienda ab ipso actore: secus si probatio fieri debet per liberos qui non sunt in potestate actoris, sed alterius. & sic pendet ex facto alieno, in quo probabilis est ignorantia. l. fin. §. pro suo. & not. e. ab excommunicato. de rescript. Ista tamen secunda limitatio satis videtur includi sub prima.

Circa ea que dicit Bart. hic, primo notandum est, quod de processione dicit, & idem Bart. in l. si quis inficiatus. §. depositi, vbi inquit, ¶ si tu protesteris mihi quod tibi soluam, quia es procurator vel hæres, debes facere fidem per instrumentum: alias ego non sum in mora, & idem in l. grege. §. cum pignori. in versis. aduerte quod si denuntiatio. supra de pignor. cum similit. vt tradit Alex. in l. de pupillo §. qui procuratorio. in prin. §. de noui oper. nuntia. & in consil. xcvi. visis processibus. col. pen. lib. iij.

lib. ij. & in consil. clxxij. visis & opportunè discussis. col. j. in fi. e. lib. ij. ¶ Secundo nota, ¶ quod reus qui succubuit, excusatur ab expensis §. si habuit iustam causam litigandi. & idem not. Bart. in l. qui solidum. §. etiam. in j. notab. de leg. ij. in l. properandum. §. si autem alterutra. in prin. C. de iudic. & in l. ij. post gloss. ibi. §. si rem. de leg. ij.

Et iusta causa exemplificatur per Bart. hic, quando reus destitit à lite post productionem instrumenti, in quo apparet de iure actoris: vel post publicationem testium, ex quibus apparet de meritis causæ in fauorem actoris: nam excusatur ab expensis, si à lite desistat. Si vero prosequatur litem post productionem instrumenti, vel post publicationem testium, debet condemnari in expensis postea factis: sed excusatur ab expensis quas actor prius fecit, vt Bartol. hic concludit, & clarius idem tradit in l. si quis inficiatus. §. depositi. & in d. l. properandum. §. si autem alterutra.

h C. de iudic. cum similit. vt Alex. h ibi scribit. col. ij. versis. iuxta hoc. & idem Pet. de Anchar. in consil. cccxxvj. super primo dubio subtiliter, & idem Angel. in l. destitisse. §. de iud. Abb. in c. ij. in fi. de secund. nupt.

Sed tamen aduertendum est in ista conclusionem instrumenti quam communiter omnes sequuntur, ¶ nam quando post productionem instrumenti vel publicationem processus reus à lite desistit: clarum est quod non debet condemnari in expensis propter iustam causam quam habuisse videtur, & in hoc communis conclusio placet. Sed si reus non obstantem productionem instrumenti vel publicationem processus litem prosequatur, & succubuit, videtur quod debeat condemnari, non solum in expensis factis post instrumenti productionem

vel publicationem processus, vt omnes tenent, sed etiam in expensis factis prius, à quibus non videtur excusari, ex eo quod malam litem prosequutus fuit, etiam post productionem vel publicationem. Quo casu verisimiliter videtur quod etiam si à principio notitiam habuisset de instrumento postea producto, quod tamen non cessasset à lite: ideo in expensis totius litis debet condemnari. Et hoc in similit. si tradit Rom. in singul. cccxv. alio sero domin. Manuellus, vbi inquit, ¶ quod si creditor citatus absque interpellatione debitum confitetur, non debet condemnari in expensis: quia sicut citatus coram iudice debitum confitetur, ita videtur quod appellatus de his similit. confessus fuisset: Secus dicit Rom. si debitor conuentus debitum negauit: quia tunc debet in expensis condemnari, licet extrajudicialiter interpellatus non fuerit: quia verisimiliter sicut debitum in iudicio negauit, ita etiam interpellatus negasset. & ita Rom. consiluit in loco supra legato. Et fuit distinctio Guliel. de Cun. C. de eden. vt Angel. refert, in l. debitores. C. de pign. & Abb. in c. ij. de accusatio.

Et similitur in casu nostro videtur dicendum. Nam quado productum instrumento vel publicato processu reus cessat à lite, excusatur ab expensis. Quia verisimiliter si talem notitiam à principio habuisset, non litigasset ex quo nunc desistit. Secus videtur, quando rotam litem prosequitur, non obstante productione instrumenti, vel publicatione processus: quia tunc verisimiliter si à principio litis talem notitiam habuisset, voluisset litigare: & cessat ratio que consideratur quado desistit: & ideo semper videtur malam litem prosequutus, merito succumpe

bens, in expensis totius litis debet condemnari.

Et ista declaratio optime applicari potest ad illu. l. quod dicitur. in c. exceptio. de excep. et quod reus qui malitiose distulit opponere exceptionem excommunicationis, vt actor vexaretur litibus & expensis debet condemnari in expensis factis per actorem. & idem dicit Bal. in d. c. exceptionem. de illo qui calumniose distulit producere instrumentum, & vt non audiat postea nisi refectis expensis. Nam hoc videtur intelligendum quando aduersarius cui expense solui debent, a lite desistit. Secus videtur si postea etiam litem iniustam prosequatur. Quia verisimiliter etiam a principio opposita exceptione excommunicationis, vel producto instrumento non desistit a lite. vnde tali casu patet, qd malitia rei in non opponendo exceptionem, vel non producendo instrumentum, non fecit actori preiudicium: & sic videtur cessare ratio. d. c. exceptionem. ideo debet cessare eius dispositio. e. cum cessante. de appell. l. adigere. §. quanuis. supra de iure patr. et Nam licet reus qui distulit opponere exceptionem, vel producere instrumentum, videatur esse in culpa vel dolo: pariter etiam aduersarius qui postea etiam litem iniustam prosequitur, videtur esse in dolo. & ideo de litem dolo debet compensari. l. si duo. supra, de dolo. l. si ambo. supra de compensa. Et in simili. not. Abb. in d. c. exceptione. col. antep. post alios quos ibi refert. Et fit ista compensatio, vt reus qui distulit opponere exceptionem vel producere instrumentum, non teneatur in expensis. Actor tamen qui fuit profectus litem iniustam, post exceptionem oppositam vel productionem instrumenti si succubuit, debet condemnari in expensis, se-